III. Quatuor votorum genera distinguit Calvinus, quorum duo præteritum tempus respiciunt, quibus vel nostrum erga Deum gratum animum pro acceptis beneficiis testamur, vel ob perpetrata delicta ipsi a nobis pœnam exigentes, divinam vindictam emollire studemus. Priora gratiarum actionis, posteriora pœnitentia exercitia etiam vocat. Alia duo tempus futurum inspiciunt, nempe quibus aut cautiiores reddimur circa malum commissum, aut ad bonum excitamur. *Quæ in futurum tempus* (inquit num. 5.) conferuntur vota, partim eo tendunt ut reddamus, partim ut quibusdam veluti stimulis ad officium excitemur. *Videt aliquis se adeo proclivem esse in certum vitium, ut in re aliis non mala sibi temperare nequeat, quin protinus in malum delabatur: nihil absurdum faciet, si eius rei usum ad aliquod tempus sibi voto præcidat.* Quemadmodum, si quis periculose sibi esse hunc, vel illum corporis ornatum agnoscat, & tamen cupiditate illeculis rebementer appetat; quid melius faciat, quam ut frenum sibi iniiciente, hoc est necessitatemi abstinenti imponendo, se omni dubitatione libereat? Similiter, si quis vel obliuiosus sit, vel

piger ad necessaria pietatis officia, cur non suscepito vota & memoriam expergefaciat, & pigritiam excutiat? In utroque speciem esse pedagogia fateor; sed eo ipso quod sunt infirmitatis adminicula, a rudibus & imperfectis non sine utilitate usurpantur. Proinde quæ ad unum ex his finibus respiciunt vota, præserim in rebus externis, legitima esse dicemus, si modo & Dei approbatione sint suffulta, & votacioni nostræ convenient, & ad facultatem gratiæ nobis a Deo data sint limitata.

IV. Hæc longius forte quam par erat referre volui, ut non aliunde quam ex ipso Calvino argumenta repeterem, quibus illius maledicuum obstrueretur os adverbius Catholicorum vota. Cum enim sub initium iei capitis de votis quæ in catholica Ecclesia sunt, fermo illi esset, hæc proculit. Porro, quo melius pateat gravissimam perniciem ex votis inventam esse, principia iam ante posita teneant lectors. Docuimus enim primum, quidquid ad vitam pie, sancteque instituendam desiderari potest, in lege esse comprehensum . . . Hinc exoritur de votis dubitatio, quæ præter expressum Dei verbum sunt, quo loco sint habenda. Dicat nunc nobis Calvinus, num expresso Dei verbo in Scripturis habeatur, quod quis possit vovere abstinentiam & ab epulis selectis, & a splendido ornatu. Dicat, si expressum Dei verbum sit ut obliuiosi, & pigri vota suscipiant, quibus, pigritia excusa, folertiore sint in persolvendis Deo debitis pietatis officiis. Dicat, unde ipse cognoscere valeat quod eiusmodi vota Deo probata sint, & votacioni congrua, & divinæ gratiæ dono aptata. Sunt ne hæc omnia expresso Dei verbo definita? Si ait; quid ergo adversus Catholicos obgannit, quod vanos votorum cultus Deo exilieant, expresso Dei verbo repugnant? Si neget; quid ergo Catholicos carpit, quod ea Deo voveant quæ explicite in Scripturis non habentur? Quid plura? Si vota Deo displicerent, profecto nequaquam præciperet eorumdem observationem, quemadmodum re ipsa præcipit Eccles. v. *Siquid vovisti Deo, ne moreris redire: displacevit enim ei infidelis, & stulta promissio.* Item Psalm. xciv. *Immola Deo sacrificium laudis, & redile altissimo vota tua.* Rursus Psalm. lx. *Reddam tibi vota mea, quæ diffinxerunt labia mea.*

V. Ut hæc apertissima testimonia eludent quoquo modo Lutherani, & Calvinistar, concedunt vota emitti ad tempus definitum possesse, secus in perpetuum: quia inquit Calvinus loc. cit. n. 6. *Si perpetuo voto te obligaris,*

E 2

xeris, aut magna molestia, tediisque solves, aut etiam diuturnitate fatigatus violare ali quando audebis. Alteram prodit rationem, quod eiusmodi vota perpetua repugnant christianae libertati; quo nihil dici potest insulsus. Nam, si non repugnant vota temporaria Christianorum libertati, cur repugnabunt perpetua? Cedo: ubi est in Scriptura expressum Dei verbum, quod licitum sit Deo nuncupare vota temporaria, secus perpetua? Quin perpetuitas votorum vel ex ipsa Scriptura clarissime colligitur. Votum enim perpetuum Anna Samuelis mater Deo dicavit. I. Reg. i. *Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum flens largiter, & votum vovit dicens: Domine exercitum, si respiciens videris afflictionem famula tua... dederis que serue tua sexum virilem; dabo eum Domino omnibus diebus vita eius.* Quod votum adeo gratum Deo fuit, ut voventis petitionem continuo exaudierit. Si mater de filio votum perpetuum nuncupare Deo potest: quanto magis potest filius ipse de se ipso; cum plus iuris quisque filiorum quam mater in semetipsum habeat? Ceterum, ut Calvinus sophisma penitus convellatur, servitus peccata est quæ filiorum Dei libertati repugnat; secus servitus iustitiae, & honestatis, ut inquit Apostolus Rom. vi. *Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiæ.* Libertas itaque novæ legis libertas est a peccatis, & a gravissimo vitiorum iugo. Huic vero christiana libertati non modo non repugnant quæ nos Deo devincunt, quin eamdem perficiunt, ut expresse ait Augustinus Libro de quant. animi cap. xxiv. *Hec est vera, hec est perfecta, hec sola religio, per quam Deo reconciliari pertinet ad animæ, de qua querimus, magnitudinem, que se libertate dignam fecit.* Num ille ab omnibus liberat cui servire omnibus utilissimum est, & in cuius servitu placet, perfecta sola libertas est. Vota quæ Christiani omnes in baptismate etiam iuxta Calvini emittunt, perpetua sunt, & non idcirco christiana libertati officiant. Matrimonii vinculum perpetuum est, & gravius quocumque voto; & nihilominus libertati per Christum donatae minime repugnat. Cur ergo repugnabit votum? Non intelligunt miseri quod servire Deo regnare est. Utique non raro & molestum, & laboriosum est reddere Deo vota nuncupata. Sed hoc evenit tam in temporaliis, tum in perpetuis promissionibus. Quid quod Calvinus ipse suadet emissione votorum ad excutiendam pigritiam, ad calcari iniicienda torpida voluntati? Contra-

gere quidem potest in non paucis eorumdem violatio. Quid inde? Nonne prævidebat Christus & difficultatem sua legi, & innumeras eiusdem transgressiones? Abstinuit ne propterea ab illius promulgatione? Si difficultas servandæ promissionis, aut violandæ periculum absterrere homines deberent a promittendo; nulla umquam pacta, nulla foedera, nulla promissa fieri possent. Tandem subdit Calvinus, vota Deo placere, & esse actus religionis, cum fiunt de rebus ab ipso Deo præceptis; secus vota de rebus non præceptis. Ubique sibi contradicit. Vota quæ ipse concedit ut licita, de abstinentia a vino, a lautiis, & vota ad excutiendam pigritiam, & similia, non sunt de rebus præceptis. Vota quæ nuncuparunt Patriarcha Iacob, Anna, & plures alii in sacra Scriptura recensiti, non de rebus præceptis, sed liberis fuerunt, ut legenti cuique constat. Et tamen hæc vota Deo placuisse, inde colligitur, quod eorum solutionem severe exigebat. Sed in re aperta amplius non est immorandum, eo vel maxime quod de his plura dicturi sumus, cum de votis monasticis sermo recurrit.

C A P U T . I I .

Recensentur opiniones damnatae, & laxiores nonnullorum recentiorum.

I. Inter propositiones Michaelis de Molinos proscriptas ab Innocentio XI. summo Pontifice duæ sunt quæ votorum materiam spectant. Prima habetur n. 3. dictarum propositionum, eisque sequentis tenoris. *Vota de aliquo faciendo sunt perfectioris impenititiva.* Altera est n. 64. *Propositis obedientiis est in exteriore, & latitudo voti obedientia Religiosorum tantummodo ad exteriis pertinet.* In interiore vero alter se res habet, quo solus Deus, & director intrant. Ambæ propositiones aperte repugnant sancto Dei verbo. Capite superiore ostensum est ex Isaia cap. xix. Deam colli hostiis, & votis. *Vota vovebunt Domino, & solvent.* Ex quo patet primæ propositionis damnatae falsitas. Alteram quoque reprobat D. Paulus Hebr. xiiii. *Obedite propositis vestris, & subiacete eis: ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri.* Si pro animabus rationem reddere præpositi debent, earumdem regimen, & cognitionem habeant necesse est. Sed de hoc plura suo loco. Nunc recensendae sunt quedam opiniones aliquorum recentiorum, quæ nimis laxæ nobis videntur.

II. „ *Num conjugatus impeditus ad petitio-*

nem

nullius momenti ipsa nobis appareat. Dum taxat cum D. Th. 2. 2. q. lxxxviii. art. i. dicimus, promissionem ad intellectum pertinere: est enim practica locutio, seu imperium, quo ad Deum se homodirigit, quo se illi astringit. Per votum enim, quod in promissione situm est, homo ad Deum se se erigit. Dirigere autem, & ordinare ad intellectum, non ad voluntatem, spectat; quidquid in oppositum afferat Suarez cum Scoto, quorum nunc obiectiones taceo, quia tanti non sunt, ut plus otii in illis excutiendis terere debeam.

XIII. Quæst. VIII. *Quodnam propositum requiratur, ut votum validum sit?* Resp. Omnes ad unum fatentur necessitatem propositi ad voti valorem. Dispidum aliquod sollemmodo est de qualitate propositi, seu intentionis, & deliberationis. Nam propositum voventis diverso modo considerari potest.

XII. Quæst. VII. *An in promissione na-*

tura voti sita sit; & quomodo a proposito pro-

missio hec differat? Resp. Communissima Theo-

logorum sententia est, votum promissione perfici, & in eadem essentiam voti consistere.

Idcirco votum definitur missio facta Deo.

Ratio sumitur ex ipsa Scriptura, quæ votum per promissionem describit. Dicitur enim Deuter. xxiiii. *Cum votum voveris Do-*

mino Deo tuo, non tardabis reddere... facies sicut promisisti. Item Eccles. v. *Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis & fulta missio:* & infra: *Melius est non vovere quam post votum missio non reddere.* Votum igitur in Scriptura per promissionem explicatur. Votum ergo pro-

missio est. Omnes pariter afferunt, missio quondam fit ore, & non corde; & talis quod Deum non est votum. Hæc D. Th.

auctoritas truncata est, quæ Doctoris mentem minime exprimit; subdit enim Angelicus immediate: & id oportet addere spontaneum.

Cur hoc? Audi rationem: *Quamvis homo non posset cogi sufficenter simpliciter ad pro-*

mittendum, potest tamen cogi coactione qua-

dam interpretativa ad exteriorem promissionem, sicut & ad alia opera voluntatis exteriora,

non autem ad promissionem interiorem. Sen-

tentia ergo S. Th. est, quod si quis coactus verba exteriora quæ votum preferunt, emit-

teret, votum nullum ederet: quia coacta missio exterior, si voluntatem positivam, non promittendi habeat votens, ludicra, & umbra missio est. Ceterum, si quis positivum deliberatum animum promittendi haberet, atque hac deliberata voluntate sponte, & libere verba voventia exprimeret, li-

cet

cet alia intentione interiore nollet se obligare; tunc satis probabile nobis videtur, hunc votum edere, quia intentio, seu propositum illud internum efficax promissionem, & votum continer, & secum necessario defert voluntatem se se obligandi. Libere namque vult, & deliberate promittit, seu deliberate votum profert, quicunque serio, & deliberato animo, nullo cogente, verba voentia pronuntiat. Intentio autem interna, qua renuit votens se se obligare, inefficax est, quæ elidere priorem non potest. Verum quia quæstio metaphysica est, quæ in utramque disputari partem valet, ideo a fusiore discussione abstineo. Illud unum pro praxi subdo, cum qui deliberato animo absque ulla exteriore vi, vel metu votum verbis ederet, cum interiori proposito non votendi, excusari non posse, in omnium, ut ego quidem arbitror, sententia, a quacumque culpa. Si enim promissio ludicra, & fallax hominibus facta ex pers culpe haud est; quanto magis vitiosa erit promissio fallacie, & doli plena Deo facta?

XV. Qui secundo modo vovent, nempe cum animo promittendi, & se obligandi, sed cum voluntate non implendi promissum, quamvis Valentia *Tom. III. in 2. 2. dis. VI. quest. vi. punct. i.* dicat, eiusmodi non esse votum; communissima tamen sententia est, sic voentes verum elicere votum: quoniam voti essentia perficitur voluntaria promissione, veroque animo se se obligandi. Votum lex est privata, quam legislator cum voluntate se obligandi absque voluntate exequendi, rogare peroptime valet. Posteriorius autem propositum non implendi inefficax est, nequitque elidere duo priora promittendi, & se se obligandi, seu ipsum imperium praetdicam, quo votum imperatur, & dirigitur in Dei cultum. Quapropter qui sponsalia promittit, qui ordines sacros suscipit cum voluntate contrahendi, suscipiendo, & se se obligandi, valide contrahit, valide ordines sacros suscipit, & ad implenda promissa astrinxit; tametsi voluntatem implendi non habuerit. Sed hæc vix in praxi occurunt.

XVI. Obiicies. D. Th. ait, quod promissio ex proposito faciendi procedit. Deficiente ergo proposito faciendi, deficit ipsa promissio. Voluntas namque implendi promissum ipsam constituit promissionis essentiam: ergo essentiam quoque voti ingreditur. Quid plura? Nonne si quis homini promitteret, statimque subderet se non habere animum implendi, illusor, non promissor, haberetur?

XVII. Resp. D. Th. cum ait promissionem procedere ex proposito faciendi, loquitur de promissione perfecta; & cum ait ad votum tria requiri, nempe deliberationem, propositum, & promissionem, sermonem habet de voto iuxta rectam, communemque voti normam. Cum autem deest aliqua conditio, quæ nec voti, neque promissionis essentiam ingreditur, non delruitur votum, sed imperfectum dumtaxat restat. Porro conditio implendi promissa, seu votum, nullo modo ingreditur sive promissionis, sive voti naturam; sed extima est, & adventitia: ideoque votum destruere nequit. Quid subditur, extra rem est. Utique si quis promitteret, & confessim subderet, se nolle implere promissum, non verus promissor, sed illusor haberetur. Si vero sincere, & deliberate promitteret, uti nunc sermo est, promissis stare, & eadem implere cogeretur.

XVIII. Qui tertio modo votet, voto astringitur. Qui enim sincere, & deliberato animo votet, & promittit, re ipsa vult ea omnia quæ in ipso voto, & promissione necessario includuntur. Porro in vero voto, & promissione includitur obligatio exequendi rem promissam. Eo modo quo quis deliberate vult aliquam caussam, eadem voluntate vult effectum qui necessario caussam illam consequitur. Qui deliberate stupam igni adiicit, anne respuere potest unctionem? Hanc sententiam propugnat Sotus *Lib. VII. quest. i. art. 1.* Prado *Tom. II. cap. XXXI. q.n. 22.* Aragon *2. 2. quest. LXXXVII. art. 1.* pluresque alii. Pro contraria vero opinione dimicant Suarez *Lib. I. cap. IIII. num. 7.* Azorius *I. Pari. Lib. XI. cap. XIII. quest. IX.* Sanchez *Lib. IV. cap. I. num. 27.* Lessius *Lib. II. cap. XI.* Bonacina *disp. IV. quest. II. num. 21.* Trulench. *dub. I. num. 12.* Valentia *disp. VI. q. 1. punct. I.* Salmant. *tract. XVIII. dis. I. p. I. §. 6. num. 24.* Ratio istius sententiae est, quod qui apponit conditionem contra substantiam contracitus, nullam efficit contractum. Præterea votum lex est privata, quæ ultra intentionem legislatoris non obligat. Quæstio isthæc de lana caprina est, atque inter nugas reiicienda: quia aut hypothesis est chimærica; aut prior sententia vera est. Facta namque positione qua quis velit revera votare, & promittere, immo quod ipsa votaveat, & promittat: admissa, inquam, hac vera, & sincera voluntate, qua iam erupit in actum votandi, & promittendi, posterior voluntas velleitas est, quæ nequit priorem voluntatem efficacem elidere. Ceterum, quia